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       Pan 

       Lech Jan Michalak 

       Przewodniczący  

       Rady Powiatu Hajnowskiego 

 

W załączeniu przesyłam informacje z realizacji Powiatowego 

Programu Zapobiegania Przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa 

Obywateli i Porządku Publicznego Powiatu Hajnowskiego. 

 

 

Starosta Hajnowski 

Mirosław Romaniuk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

HARMONOGRAM DZIAŁAŃ I PRZEDSIĘWZIĘĆ 
 

1. Zapewnienie porządku publicznego 
 
1.1. Zakłócanie spokoju oraz nieporządek podczas imprez masowych, w tym 
imprez sportowych 
Funkcjonariusze KPP Wydziału Prewencji uczestniczyli w zabezpieczeniu porządku 
publicznego: 5 imprez o charakterze masowym, wizyt objętych klauzulą VIP, ponadto 
zabezpieczano szereg festynów, imprez  sportowych, religijnych. 
 
1.2. Agresywne, hałasujące grupy młodzieży w miejscach publicznych 
KPP w Hajnówce w obszarze przestępczości nieletnich odnotowała niższe wartości 
w stosunku do lat ubiegłych, jeśli chodzi o liczbę czynów karalnych. W 2014 r. na 
terenie powiatu hajnowskiego 18 nieletnich popełniło 28 czynów karalnych 
(przestępstw), podobnie jak z roku ubiegłym. Stanowiło to 4,5 % ogółu stwierdzonych 
przestępstw. Były to takie przestępstwa jak: uszkodzenie mienia, kradzież mienia, 
kradzież z włamaniem, udział w bójce i pobiciu oraz posiadanie narkotyków.  Ponadto 
w 2014r., wobec nieletnich przeprowadzono 43 postępowania w sprawach o czyny 
karalne i zabronione (wykroczenia). 
 
Zmniejszenie ilości czynów karalnych popełnionych przez młodzież 
 
Wydział Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Hajnówce organizował 
zajęcia dla młodzieży alternatywnych, udostępnił sale i obiekty sportowe wraz 
sprzętem na potrzeby społeczności lokalnej, jak również w szkołach 
ponadgimnazjalnych corocznie organizował imprezy turystyczno-krajoznawcze. 

 
KPP organizowano spotkania z rodzicami, kuratorami oraz przedstawicielami 
instytucji zajmujących się działalnością na rzecz nieletnich oraz utrzymywano stałą 
współpracę z dyrektorami szkół, nauczycielami i pedagogami szkolnymi podejmując 
wspólne działania profilaktyczne. W 2014 roku w sumie przeprowadzono 178 
spotkań z dziećmi i młodzieżą oraz 77 spotkań z pedagogami.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2. Działalność prewencyjna – wychowawcza 
 
2.1. Przestępczość uciążliwa dla społeczeństwa w kategoriach: 
 - kradzieże, 
 - Kradzież z włamaniem, 
 - Bójki i pobicia, 
 - Kradzież samochodów, 
 - Rozbój i wymuszenia rozbójnicze, 
 
Funkcjonariusze tut. KPP w 2014 roku, w sumie podjęli i przeprowadzili łącznie 3802 
interwencje (spadek o 220), z czego: 

 2900 w rejonie miejskim, (mniej o 35 niż w 2013r.), 

 902 w rejonie wiejskim, (mniej o 185 niż w 2013r.). 
Ponadto, na terenie powiatu hajnowskiego odnotowano popełnienie 6031 wykroczeń 
(spadek o 871), z czego: 

 4383 przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji, 

 398 przeciwko przepisom o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, 

 356 przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu, 

 104 przeciwko urządzeniom użytku publicznego, 

 381 przeciwko mieniu, 

 152 przeciwko obyczajności publicznej, 

 33 przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia, 

 8 przeciwko przepisom o rybactwie śródlądowym, 

 7 przeciwko przepisom o ochronie zwierząt, 

 209 przeciwko innym przepisom. 
 

2.2. Dotyczące przemocy w rodzinie. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

Analiza statystycznych danych dotyczących przemocy w rodzinie. 

 Wykorzystywanie informacji przekazywanych przez Komedę Powiatową Policji 

w Hajnówce o przypadkach zaistnienia przemocy. W ciągu 2014 r. pozyskano 55 

informacji ze strony KPP Hajnówka o zjawisku przemocy. Na potrzeby KPP – PCPR 

Hajnówka przekazał 55 odpowiedzi na temat udzielanego wsparcia. W 2014 r. 

udzielono wsparcia w postaci pracy socjalnej osobom uwikłanym w przemoc – w 4 

rodziny. 

 

Prowadzenie działalności informacyjnej dla osób będących ofiarami przemocy w 

rodzinie.  

 W 4 przypadkach udzielono wsparcia w postaci pracy socjalnej osobom 

uwikłanym w przemoc. Od miesiąca maja 2014 r. stworzono możliwość skorzystania 



z poradnictwa specjalistycznego, psychologicznego rodzinom zastępczym, osobom 

uwikłanym w przemoc i rodzinom w kryzysie. Ze wsparcia psychologa w 2014 r. 

skorzystały 22 rodziny, w tym 16 rodzin zastępczych, 4 osoby uwikłane w przemoc, 1 

rodzina będąca w konflikcie i 1 rodzina borykająca się z trudnościami 

wychowawczymi dziecka. 

 Kierownik PCPR uczestniczył w Posiedzeniach Zespołu a Specjalista pracy 

socjalnej uczestniczył w pracy Grup Roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego w 

Mieście Hajnówka. 

 Ponadto Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce od kilku lat 

włącza się w akcję promującą działania Prokuratury Rejonowej w Hajnówce 

dotyczącą Pomocy Ofiarom Przestępstw – poprzez informację o możliwości 

korzystania z tej formy pomocy. 

   

Kampania na rzecz przeciwdziałania przemocy i demoralizacji. 

 Kontynuowano współpracę z Sądem Rejonowym w Bielsku Podlaskim, 

Prokuraturą Rejonową w Hajnówce, z Ośrodkami Pomocy Społecznej i Komisjami 

ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z terenu powiatu hajnowskiego celem 

wytypowania osób – sprawców przemocy w rodzinie do uczestniczenia w/w 

programie. GOPS w Hajnówce zgłosił 3 osoby, GOPS w Czeremsze 1 osobę i 1 

osoba zgłosiła się sama. Ostatecznie do udziału w Programie Korekcyjno – 

Edukacyjnym zadeklarowała 1 osoba. (Prośbę o przyjęcie do udziału w Programie 

PCPR w Hajnówce przesłało do Powiatu Bielskiego.) W związku z tym nie można 

było zrealizować Programu w warunkach „wolnościowych”.   

 Mając na uwadze potrzebę szkolenia osób stosujących przemoc w rodzinie 

nawiązana została współpraca z Aresztem Śledczym w Hajnówce. Realizację 

Programu rozpoczęło 10 osób (w tym 4 osoby pochodzące z terenu powiatu 

hajnowskiego). Jednak ze względu na wcześniejsze zakończenie odbywania kary 

pozbawienia wolności pełny cykl szkolenia ukończyło 7 osób, z tego 3 osoby 

pochodzące z terenu powiatu hajnowskiego. 
 

 

2.3. Działania dotyczące osób starszych i niepełnosprawnych 

Zapewnienie opieki w Domu Pomocy Społecznej „Rokitnik” w Białowieży. 

Dom przeznaczony jest dla 71 osób przewlekle somatycznie chorych i osób 

starszych. Prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej przysługuje osobom 

wymagającym całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności 

niemogącym samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, którym nie można 

zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych.       

W 2014 roku w DPS Białowieża przebywało 81 osób. W ciągu roku 

umieszczono po raz pierwszy 15 osób, w tym 6 z powiatu hajnowskiego (2 osoby 

Kleszczele; 2 osoby Miasto Hajnówka; 1 osoba Białowieża; 1 osoba Gmina 

Hajnówka). Natomiast z placówki wybyło 14 osób. 



 Na koniec 2014 r. w DPS umieszczonych było 68. Miesięczny koszt 

utrzymania w placówce w 2014 r. wynosił 3086 zł. W placówce zatrudnionych jest 45 

osób. 

Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi w 

Hajnówce jest  jednostką pomocy społecznej dziennego pobytu przeznaczoną 

osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają 

częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych. 

Placówka posiada 55 miejsc. 

W 2014 r. do Ośrodka uczęszczało 67 osób, z tego 8 osób skierowanych 

zostało po raz pierwszy. Na koniec 2014 r. obowiązywało 60 decyzji 

administracyjnych uprawniających osoby do korzystania z zajęć organizowanych 

przez Ośrodek Wsparcia. 

Placówka zatrudnia 14 osób. 

Instytucjonalna piecza zastępcza w powiecie hajnowskim sprawowana jest w formie 

placówki opiekuńczo – wychowawczej typu socjalizacyjnego – Dom Dziecka w 

Białowieży. Placówka posiada 30 miejsc dla dzieci w wieku od 10 roku życia. 

Zadaniem instytucji jest zapewnienie dziecku całodobowej opieki i wychowania oraz 

zaspokajanie niezbędnych potrzeb, w szczególności emocjonalnych, rozwojowych, 

zdrowotnych, bytowych społecznych i religijnych, a także umożliwienie kontaktu z 

rodziną. W 2014 r. w Placówce przebywało 35 wychowanków, z tego w ciągu roku 

umieszczono 6 nowych wychowanków, w tym 5 dzieci z powiatu hajnowskiego. W 

roku sprawozdawczym DD w Białowieży opuściło 6 wychowanków, w tym 3 osoby z 

powiatu hajnowskiego. W Placówce zatrudnione są  23 osoby, z tego 13 osób 

zajmuje się opieką i wychowaniem dzieci. 

Wspieranie osób niepełnosprawnych. 

a) orzecznictwo osób niepełnosprawnych, 

Przy PCPR Hajnówka funkcjonuje Powiatowy Zespół ds. Orzekania o 

Niepełnosprawności. W/w Zespół w 2014 roku wydał: 

 1.785 orzeczenia w tym: 1637 dla osób powyżej 16 roku życia; 

 411 legitymacji osób niepełnosprawnych; 

 149 kart parkingowych dla osób niepełnosprawnych; 

b) wsparcie finansowe osób niepełnosprawnych środkami Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych: 

 dofinansowanie do udziału osób niepełnosprawnych i ich opiekunów do 

pobytu na turnusie rehabilitacyjnym – dla 93 osób na kwotę 87.251 zł. 

 dofinansowanie do zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków 

pomocniczych, dla 591 osób, liczba wniosków – 1355, wydatkowana kwota 

386.661,23 zł. zł. 

 dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w 

komunikowaniu się dla 11 osób na kwotę 26.980 zł. 

c) udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach osób niepełnosprawnych – 

odbywa się na bieżąco podczas wizyt osób w siedzibie Centrum (w trakcie 

pobierania i składania wniosków o orzekanie w Powiatowym Zespole, odbierania 



orzeczeń, składania wniosków na poszczególne rodzaje dofinansowania środkami 

PFRON. Wskazanie dokładnych danych dotyczących ilości osób, którym udzielono 

informacji o prawach i uprawnieniach nie jest możliwe z uwagi na brak danych 

statystycznych w tym zakresie. Natomiast biorąc pod uwagę liczbę założonych spraw 

w szczególności dotyczących problematyki osób niepełnosprawnych szacujemy, iż 

jest to ponad 2.200 udzielonych informacji. 

d) Pomoc prawna dla osób z niepełnosprawnością i ich rodzin. PCPR w 

Hajnówce dzięki współpracy z Biurem Porad Obywatelskich w Łomży świadczy 

usługi w postaci porady prawnej. W 2014 r. zostało podpisane kolejne porozumienie 

z Biurem Porad Obywatelskich w Łomży, które udziela porad prawnych 

niepełnosprawnym  mieszkańcom naszego powiatu. Aktualnie obowiązujące 

porozumienie dotyczy okresu czerwiec 2014 do 31 grudnia 2016 r. Umowa 

przewiduje różne formy kontaktu z osobami udzielającymi porad tj. e-mail, infolinia, 

listownie, telefonicznie. 

Za rok 2014 udzielono 20 porad  dla 18 osób (14 kobiet i 4 mężczyzn) w tym za 

pośrednictwem: 

 E-mail – 4, 

 Infolinia – 8, 

 Listownie – 1, 

 Telefon – 5. 

Porady dotyczyły następujących obszarów tematycznych/prawnych: 

 Prawo rodzinne – 7, 

 Prawo: roszczenia i zobowiązania finansowe – 1, 

 Prawo własnościowe (dotyczy rzeczy ruchomych i nieruchomości z 

wyłączeniem mieszkań własnościowych) 

 świadczenia i zasiłki – 6 

 zadłużenia – 1 

 zatrudnienia – 1 

 zdrowia – 1 

realizacja Pilotażowego Programu „Aktywny Samorząd”  

e) Samorząd powiatu hajnowskiego w 2014 r. przyjął zaproszenie Zarządu 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych do realizacji 

pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” Program był skierowany do stosunkowo 

„wąskiej” grupy beneficjentów gdyż dotyczył wyłącznie osób niepełnosprawnych 

posiadających znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności z dysfunkcją 

wzroku lub ruchu w wieku aktywności zawodowej. Program dotyczył  9 zadań w 

ramach 4 obszarów i dwóch modułów. Z programu skorzystało 50 osób na kwotę 

187.141,38 zł. w tym: 

1. Moduł I, Obszar A , Zadanie nr 1 – oprzyrządowanie samochodu dla potrzeb 

osoby niepełnosprawnej, 2 osoby, kwota – 4.000,00 zł. 

1. Moduł I, Obszar A, Zadanie nr 2 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kategorii B – 1 

osoba, kwota dofinansowania 1.252,00 zł. 



2. Moduł I, Obszar B, Zadanie nr 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub 

jego elementów oraz oprogramowania, udzielono wsparcia 5 osobom na kwotę – 

22.440,00 zł 

3.Moduł I, Obszar B, Zadanie nr 2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi 

nabytego w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania, udzielono 

wsparcia 1 osobie na kwotę 2.000 zł. 

4.Moduł I, Obszar C, Zadanie nr 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o 

napędzie elektrycznym, wsparcie uzyskało 3 osoby  na kwotę 31.177,00 zł. 

5.Moduł I, Obszar C, Zadanie nr 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 

posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, wsparcie uzyskało 5 

osób na kwotę 5.868,00 zł. 

6.Moduł I, Obszar C , Zadanie nr 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której 

zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, 2 osoby, kwota dofinansowania 

18.000 zł. 

7. Moduł II -  pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. W skład 

pomocy wchodzi: opłata za naukę (czesne) i dodatek na pokrycie kosztów 

kształcenia. 

Pomoc uzyskało 31 osób w tym 24 studentów w semestrze letnim i 22 studentów w 

semestrze zimowym. Ogółem w ramach Modułu II wydatkowano kwotę – 102.404,38 

zł. Razem w ramach pilotażowo programu Aktywny Samorząd w roku 2014 

wydatkowano kwotę 187.141,38 zł i udzielono wsparcia finansowego dla  50 osób 

niepełnosprawnych. 

Program „Aktywny Samorząd” jest również realizowany w br. w nowej formule. 

Głównym celem programu jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier 

ograniczających uczestnictwo beneficjentów pomocy w życiu społecznym, 

zawodowym i w dostępie do edukacji. 

Samorząd naszego powiatu zgłosił wniosek o uczestnictwo w/w programie w 

bieżącym roku. Aktualnie oczekujemy na podpisanie umowy na jego realizację. 

f) Realizacja „Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami II”: Program 

nie dotyczy bezpośrednio osób niepełnosprawnych lecz instytucji i organizacji, które 

realizując zadania statutowe mogą poprzez realizację programu ułatwić codzienne 

funkcjonowanie osób niepełnosprawnych. 

 W 2014 r. żadna z instytucji nie aplikowała o udział w Programie. Dwóch 

wnioskodawców zainteresowanych uprzednio udziałem w programie w terminie 

składania wniosków zrezygnowało z przystąpienia do Programu. 

 2014 rok był ostatnim rokiem monitoringu wykorzystania 2 samochodów 
zakupionych do przewozu osób niepełnosprawnych w ramach tego programu. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Bezpieczeństwo Komunikacyjne 

 

3.1. Udział kierowców w wypadkach drogowych 

 
KPP w Hajnówce odnotowała 21 wypadków, tj. o 6 więcej mniej niż w 2013 r., 

w których 7 osób poniosło śmierć, (o 5 więcej niż w 2013r.), a 24 osoby doznały 
obrażeń ciała (więcej o 6). Do najczęstszych przyczyn wypadków powodowanych z 
winy kierujących należały: nadmierna prędkość, nieudzielanie pierwszeństwa 
przejazdu, nieprawidłowe przejeżdżanie przejść dla pieszych, nieprawidłowe 
wyprzedzanie, wymijanie i omijanie oraz błędy pieszych tj. wtargnięcie na jezdnię 
oraz nieprawidłowe przechodzenie przez jezdnię. Sprawcami 9 wypadków byli 
nietrzeźwi kierujący w jednym przypadku sprawcą wypadku był nietrzeźwy pieszy. 
Odnotowano ponadto 288 kolizji drogowych, tj. więcej o 15 niż w roku 2013, a ich 
główną przyczyną było: nadmierna  prędkość, nieudzielanie pierwszeństwa 
przejazdu, nieuwaga przy cofaniu, nieprawidłowe wyprzedzanie, wymijanie i 
omijanie. W 2014r. – 7 sprawców kolizji spowodowało je będąc pod wpływem 
alkoholu (mniej o 1 niż w roku ubiegłym). 

Za popełnienie wykroczeń drogowych policjanci ukarali mandatem karnym 
2833 uczestników ruchu drogowego (więcej o189), natomiast w 940 przypadkach 
zastosowano pouczenia (mniej o 57). 

W 2014 roku na terenie powiatu hajnowskiego, policjanci ujawnili ogółem 225 
przypadków kierowania pojazdami w stanie nietrzeźwości lub po użyciu alkoholu (w 
2013r. – 358). Wśród tych przypadków, przestępstw z art.178a par. 1 kk. było 142, tj. 
mniej o 31 niż w roku ubiegłym. 

 

3.2. Udział pieszych (w tym dzieci) w wypadkach drogowych 

 Wydział Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Hajnówce 
przeprowadził Turnieju Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego dla uczniów szkół 
podstawowych i gimnazjalnych 



 Komenda Powiatowa Policji w Hajnówce organizowała spotkania pogawędki w 
szkołach w ramach działań profilaktyczno-edukacyjne: Bezpieczna droga do 
szkoły/domu 
 

3.3. Negatywne zjawiska w transporcie drogowym i kolejowym oraz w 

zakresie eksploatacji pojazdów 

Prowadzenie monitoringu przewozu materiałów niebezpiecznych na drogach 
powiatowych, wojewódzkich i krajowych. 
 Powiat hajnowski, z uwagi na swoje położenie geograficzne, stanowi jedna z 
głównych tras przewozu materiałów niebezpiecznych ze wschodu na zachód. Na 
terenie naszego powiatu znajduje się kolejowe towarowe przejście graniczne w 
Siemianówce, w którym dokonywana jest odprawa materiałów niebezpiecznych 
przewożonych koleją z Białorusi oraz innych państw byłego Związku Radzieckiego. 
Cysterny kolejowe, tu odprawione, trafiają do baz przeładunkowych znajdujących się 
na terenie Gminy Narewka: Ekoli Sp. z o. o. Zakład w Plancie, Planta, 17 – 220 
Narewka, Operator Logistyczny Paliw Płynnych Sp. z o. o. Baza Paliw Nr 15 w 
Narewce, 17-220 Narewka oraz „Krypton” Sp. z o. o., Zabłotczyzna 30, 17-220 
Narewka, w których materiały niebezpieczne są magazynowane bądź 
przeładowywane do cystern kolejowych normalnotorowych lub do autocystern i w taki 
sposób zostają dystrybuowane w głąb kraju. 
 Komenda Powiatowa Państwowej Straży pożarnej w Hajnówce prowadzi 
monitoring przewozu materiałów niebezpiecznych zarówno koleją jak również 
drogami. Z uwagi na fakt zasłaniania się tajemnicą handlową uzyskanie 
szczegółowych danych jest bardzo utrudnione, szczególnie jeżeli chodzi o transport 
samochodowy.  
Transport drogowy na terenie powiatu hajnowskiego odbywa się drogami 
wojewódzkimi: 

 Nr 687 (Nowosady – Narewka – Bondary); 

 Nr 692 (Bielsk Podlaski – Czeremcha); 

 Nr 689 (Hajnówka - Bielsk Podlaski); 

 685 (Hajnówka - Narew – Białystok) 
Przez miasto Hajnówka w chwili obecnej nie są wyznaczone drogi do przewozu 
materiałów niebezpiecznych.  
 
Prowadzenie monitoringu przewozu materiałów niebezpiecznych transportem 
kolejowym.  

We współpracy z PKP PLK S. A. Zakład Linii Kolejowych w Białymstoku oraz 
WCZK (Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego) w Białymstoku 
prowadzona jest ewidencja przewożonych materiałów koleją. Poniższa tabela 
przedstawia ilości materiałów niebezpiecznych przewożonych w roku 2014 oraz w 
2013 r..  

 

Lp. Przebieg trasy 
Rodzaj materiałów 

(nr ONZ) 

Ilość przewożonych 
materiałów ilość 

składów/ilość wagonów w 
całym 2013 r. 

Ilość przewożonych materiałów 
ilość składów/ilość wagonów  w 

całym 2014 r. 

1 Granica państwa 
Siemianówka - 

Hajnówka - 

węglowodory gazowe 
(1965) 

273/2989 352/4208 

2 paliwa do silników b. d./b. d. b. d./b. d. 



Czeremcha - 
Siedlce 

Diesla 

3 
fosfor żółty 

(1381) 
b. d./b. d. 86/1170 

4 
butan 
(1011) 

68/189 195/626 

5 
propan 
(1978) 

120/705 222/1161 

6 
benzyny (paliwo 

silnikowe) 
(1203) 

2/9 85/1084 

7 
metanol 
(1230) 

b. d./b. d. 17/396 

8 
destylatory ropy 

naftowej 
b. d./b. d. 1/2 

9 
izobutan 
(1969) 

b. d./b. d. 7/42 

  RAZEM   463/3892 846/7465 

 

 

 

 

 

Prowadzenie ćwiczeń z elementami ratownictwa. 
 Komenda Powiatowa PSP w Hajnówce prowadzi ciągłe szkolenie w zakresie 
działań związanych z ratownictwem technicznym – wypadki komunikacyjne. Załogi 
Jednostek Ratowniczo Gaśniczych, na bazie posiadanego sprzętu realizują w 
ramach doskonalenia zawodowego program związany z ratownictwem technicznym. 
 
 Czynienie starań o doposażenie jednostek Państwowych Straży Pożarnych i 
Ochotniczy Straży Pożarnych w sprzęt ratownictwa technicznego. 
 
 Współpraca Urzędów Gmin, Komendy Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Hajnówce reprezentowanych przez Stowarzyszenie Samorządów 
Euroregion Puszcza Białowieska przy wsparciu finansowym ze środków Unii 
Europejskiej pozwoliła na pozyskanie siedmiu samochodów ratowniczo - gaśniczych 
GBA 2,5/30/4,7 MAN wraz z pełnym wyposażeniem oraz łodzi ratowniczej S - 5200. 
Samochody otrzymały: OSP Czeremcha, OSP Czyże, OSP Dubicze Cerkiewne, 
OSP Mochnate, OSP Kleszczele, OSP Narew, OSP Narewka, łódź ratownicza 
została przekazana OSP Siemianówka. Wsparcie finansowe Sejmiku Województwa 
Podlaskiego pozwoliło na pozyskanie w 2014 roku jednego kompletów aparatu 
ochrony dróg oddechowych dla OSP Tofiłowce oraz pompy szlamowej dla OSP 
Lewkowo Stare. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Wypoczynek i rekreacja 

4.1. Wypadki i utonięcia 

Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży. 

 Powyższe realizowane było poprzez kontrolę warunków bezpieczeństwa 
dzieci i młodzieży w placówkach oświatowo-wychowawczych oraz przegląd 
organizacji kolonii, obozów. 
         PSSE w Hajnówce w 2014r. skontrolowała wszystkie placówki oświatowo –
wychowawcze na terenie powiatu  będące pod nadzorem PPIS w Hajnówce (poza 
obiektami  podlegającymi pod Starostwo Powiatowe w Hajnówce, które są pod 
nadzorem PPWIS w Białymstoku (takimi jak: Dom Dziecka w Białowieży, Specjalny 
Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Hajnówce,  Zespół Szkół Ogólnokształcących w 
Hajnówce, Zespół Szkół z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego w Hajnówce, 
Zespół Szkół Zawodowych w Hajnówce). 
         Zakres kontroli oprócz warunków sanitarno-higienicznych obejmował również 
ocenę bezpieczeństwa pomieszczeń, używanego sprzętu jak i otoczenia  wokół 
obiektu. Podczas kontroli pomieszczeń zwracano uwagę na: osłonięcie grzejników 
/czy osłony nie mają wystających elementów/, stan powierzchni podłóg/ czy są bez 
dziur i wyrw/, stan powierzchni schodów / czy są nieśliskie i równe, zabezpieczenie 
poręczy na korytarzach przed zsuwaniem się po nich dzieci i młodzieży. Sprawdzano 
czy drzwi do pomieszczeń nie posiadają progów. Kontrolowano również sale 
gimnastyczne zwracając szczególną uwagę na stan urządzeń sportowych i 
sprawdzając czy posiada on certyfikaty bądź atesty.  



Zastrzeżenia pod względem bezpieczeństwa budził stan posadzek w 
niektórych z pomieszczeń w: Szkole Podstawowej w Orzeszkowie, Szkole 
Podstawowej Nr 3 w Hajnówce, Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Narwi, Zespole 
Szkół Nr 1 w Hajnówce, Szkole Podstawowej w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w 
Czeremsze, Technikum  Leśnym w Białowieży. Zalecenia w wyżej wymienionych 
obiektach (oprócz częściowo tylko wykonanych w  Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Narwi)  zostały wykonane w całości. 
 Podczas kontroli otoczenia obiektów sprawdzano stan nawierzchni boisk i 
placów rekreacyjnych oraz na przymocowanie bramek i innych konstrukcji. Zwracano 
uwagę na elementy mogące być przyczyną wypadku, a więc na nawierzchnię dróg 
na terenie placówki, ogrodzenie, szlaki komunikacyjne wychodzące poza teren. W 
tym zakresie nie stwierdzono żadnych zastrzeżeń. 
          W 2014 roku skontrolowano 9 placówek wypoczynku dzieci i młodzieży. Stan 
bezpieczeństwa kontrolowanych placówek nie budził zastrzeżeń. 
 
Nadzór nad obiektami kąpielowymi 

 W powiecie hajnowskim funkcjonowały 3 baseny ogólnodostępne, 2 baseny 
hotelarskie oraz 2 miejsca wykorzystywane do kąpieli zorganizowane na naturalnych 
zbiornikach wodnych. Zarządzający ww. obiektami prowadzili kontrolę wewnętrzną 
jakości wody. W dwóch próbkach wody, pobranej do badań laboratoryjnych,  
stwierdzono podwyższoną ogólną liczbę mikroorganizmów. Po działaniach 
naprawczych woda uległa poprawie.  

Nadal stwierdza się niski standard basenu sezonowego w Kleszczelach – 
toalety nieskanalizowane, prowizoryczne przebieralnie, niecka basenowa nie posiada 
gładkich powierzchni. Ponadto w obu basenach sezonowych dozowanie środka 
dezynfekcyjnego odbywa się ręcznie. 

W związku z wystąpieniem na terenie województwa podlaskiego, w tym na 
terenie powiatu hajnowskiego  zwiększonej liczby zachorowań na enterowirusowe 
zapalenie opon mózgowych baseny były objęte wzmożonym nadzorem sanitarnym; 
tj. zwiększono częstotliwość kontroli i pobierania próbek wody, w celu zapobieżeniu 
rozprzestrzeniania się zakażeń  poprzez wodę do kąpieli zaostrzono reżim sanitarny 
w obiektach. 
 
4.2. Brak właściwego zabezpieczenia wypoczynku letniego i zimowego 

Przegląd organizacji kolonii obozów i innych form wypoczynku dzieci i młodzieży 
W okresie poprzedzającym wakacje oraz ferie zimowe dokonano opiniowania 

obiektów przeznaczonych na organizowanie letniego oraz zimowego wypoczynku 
dzieci i młodzieży. Wydanie opinii poprzedzone było czynnościami kontrolno – 
rozpoznawczymi, które polegały na sprawdzeniu stopnia przygotowania obiektów do 
przyjęcia grup dzieci młodzieży pod względem ochrony przeciwpożarowej. 
Sprawdzono między innymi wyposażenie obiektów w podręczny sprzęt gaśniczy, 
warunki ewakuacji, stan instalacji użytkowych oraz znajomość postępowania 
właścicieli, pracowników, zarządców  tych obiektów w przypadku powstania pożaru 
bądź innego miejscowego zagrożenia. 

Nie prowadzono przeglądu obozów podczas trwania kolonii. 

Edukacja młodzieży szkolnej w zakresie ochrony przeciwpożarowej.  
Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce, we współpracy z 

Zarządem Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w 
Hajnówce zorganizowała konkurs o tematyce pożarniczej "Młodzież zapobiega 



pożarom". Działania polegały na opracowaniu zestawów pytań dla poszczególnych 
grup wiekowych, udostępnieniu materiałów dotyczących ochrony przeciwpożarowej 
uczestnikom konkursu oraz zapewnianiu obsady komisji w trakcie konkursu, który 
został przeprowadzony w siedzibie Komendy Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Hajnówce.  

Obsługa wycieczek dzieci i młodzieży. Podczas pobytu dzieci i młodzieży w 
jednostkach PSP strażacy zapoznali uczestników wycieczek ze specyfiką służby w 
straży pożarnej. Omówili podstawowe zasady postępowania w przypadku powstania 
pożaru lub innego miejscowego zagrożenia w tym również zasady użycia 
podręcznego sprzętu gaśniczego. Ponadto dokonywano pokazów sprzętu będącego 
na wyposażeniu samochodów bojowych. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Zagrożenia kryzysowe 

5.1. Pożarowe 

Prowadzenie planowanych kontroli obiektów zaliczanych do kategorii 

zagrożenia ludzi.  

Czynności kontrolno – rozpoznawcze prowadzone są w oparciu o opracowany 
roczny plan kontroli. Obiekty użyteczności publicznej, w których w roku 2014 
prowadzone były kontrole to: szkoły, hotele i motele, domy wczasowe i pensjonaty, 
lokalegastronomiczne. 
 W przypadku stwierdzenia uchybień naruszających przepisy z zakresu 
ochrony przeciwpożarowej wydano decyzje administracyjne nakazujące usunięcie w 
określonych terminach występujących usterek. Najczęściej spotykane 
nieprawidłowości to: brak okresowych badań podręcznego sprzętu gaśniczego, bak 
okresowych badań instalacji użytkowych, brak opracowanych instrukcji 
bezpieczeństwa pożarowego, brak badań wewnętrznych sieci hydrantowych, brak 
przeszkolenia pracowników z zakresu ochrony przeciwpożarowej. 
 



Patrolowanie obszarów leśnych w okresie suszy i wzmożonej penetracji 
ludności w sezonie turystycznym i zbiorów runa leśnego – Komenda Powiatowa 
Straży Pożarnej w Hajnówce nie prowadziła w/w patrolów 2014 roku. 

 
Utrzymanie przejezdności dróg i punktów czerpania wody na obszarach 
leśnych. 
 W okresie poprzedzającym wzmożoną palność w lasach będących na terenie 
powiatu przeprowadzono w 2014 roku czynności kontrolno – rozpoznawcze, podczas 
których głównym elementem, na który zwracano uwagę, był stan przejezdności dróg 
oraz stan punktów czerpania wody do celów gaśniczych. Należy stwierdzić, iż 
wszystkie nadleśnictwa ze zrozumieniem podchodzą do tego problemu, czego 
efektem jest stała poprawa warunków zaopatrzenia w wodę na wypadek powstania 
pożaru w lasach. 
 Zgodnie z rocznym planem pracy w miesiącu kwietniu bieżącego roku zostaną 
przeprowadzone czynności kontrolno – rozpoznawcze na terenach leśnych, 
mających na celu określenie stopnia przygotowania nadleśnictw do okresu 
wzmożonego zagrożenia pożarowego obszarów leśnych. 
 
Podejmowanie działań w zakresie polepszenia przygotowania jednostek PSP i 
OSP do usuwania skutków zdarzeń. 
 W 2014 roku we wszystkich jednostkach OSP posiadających samochody 
pożarnicze przeprowadzono inspekcje gotowości operacyjnej w zakresie 
przygotowania do prowadzenia działań ratowniczo – gaśniczych. Informacje zbiorcze 
zostały przesłane do poszczególnych gmin.  

Przeprowadzono następujące kursy dla strażaków OSP powiatu hajnowskiego: 

 szkolenie z zakresu ratownictwa technicznego dla strażaków ratowników OSP 
- przeszkolono 64 strażaków, 

 szkolenie podstawowe jednoetapowe strażaków ratowników OSP – 
przeszkolono 22 strażaków. 

 
Rozszerzenie radiowego systemu sterowania systemem alarmowym. 

Wszystkie OSP będące w Krajowym Systemie Ratowniczo – Gaśniczym 
posiadają zamontowane systemy selektywnego wywołania, którego sterowanie 
odbywa się z Stanowiska Kierowania Komendanta Powiatowego PSP w Hajnówce. 
Według posiadanego rozeznania nie planuje się wyposażenie innych jednostek 
spoza KSRG w ww. system. 
 
Szkolenie formacji OC w zakładach pracy i kontrola zakładów.  
Komenda Powiatowa PSP w Hajnówce nie prowadzi szkoleń formacji OC.  
 
 
5.2. Wypadki oraz katastrofy techniczne i budowlane 
 
W 2014 r. wpłynęło 40 skarg, po ich rozpatrzeniu wszczęto 4 postępowania 
dotyczące samowoli budowlanej i 6 dotyczących utrzymania obiektów budowlanych. 
Łącznie w 2014 r. wszczęto 13 postępowań  w sprawach samowoli budowlanej  i 7 w 
sprawach utrzymania obiektów budowlanych. 
 W 9 przypadkach postępowania dotyczyły obiektów budowlanych 
wybudowanych na terenie zespołu rekreacyjnego „Tarnopol” nad zbiornikiem 
Siemianówka bez wymaganego pozwolenia lub zgłoszenia. W tych sprawach 



wydane zostały nakazy rozbiórki z uwagi na wybudowanie obiektów budowlanych na 
terenie objętym zakazem zabudowy na podstawie obowiązującego miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego zespołu rekreacyjnego „Tarnopol” nad 
zbiornikiem Siemianówka. 
 W 2014 r. podjęto zawieszone postępowania administracyjne dotyczące 
obiektów budowlanych (budynki letniskowe i gospodarcze, wiaty i altanki, ustępy 
nieskanalizowane) wybudowanych na  terenie zespołu rekreacyjnego „Tarnopol” nad 
zbiornikiem Siemianówka w pasie ochronnym 100 m od linii brzegowej. Do końca 
roku wydano 39 decyzji nakazujących  rozbiórkę takich obiektów budowlanych, 
rozebrano 16.  
 Uchwalona w grudniu 2013 r. zmiana w/w planu zagospodarowania 
przestrzennego dopuszcza budownictwo letniskowe na terenie pomiędzy rzędną 147 
m n.p.m. a strefą 100 m od linii brzegowej zbiornika. W przypadku 2 budynków 
letniskowych, wybudowanych na tym terenie, inwestorzy uiścili opłatę legalizacją (po 
25.000 zł.) w związku z czym prowadzone postępowania zostaną zakończone 
udzieleniem pozwolenia na ich użytkowanie.   
 Do Prokuratury Rejonowej w Hajnówce w 2014 r. przesłano 3 zawiadomienia  
o popełnieniu przestępstwa, wydane zostały postanowienia o odmowie wszczęcia 
dochodzenia. 
 W 2014 r. został rozpatrzony przez  Podlaską Okręgową Izbę Inżynierów 
Budownictwa w Białymstoku skierowany w 2013 r. wniosek o wszczęcie 
postępowania w sprawie odpowiedzialności zawodowej osoby wykonującej funkcje 
techniczną w budownictwie. Kierownik budowy wykonujący funkcję techniczną w 
budownictwie bez wymaganych uprawnień został ukarany upomnieniem. 
 Popełnienie wykroczenia określonego w Prawie budowlanym skutkuje 
nałożeniem mandatu w wysokości do 500 zł. W 2014 r. nałożono na inwestorów 5 
mandatów na kwotę 400 zł. z tytułu niedopełnienia obowiązku zawiadomienia o 
zamierzonym terminie rozpoczęcia robót budowlanych. 
 Zapobieganiu popełniania czynów podlegających karze przez inwestorów  
oraz właścicieli lub zarządców obiektów budowlanych służą kontrole budów oraz 
obiektów budowlanych użytkowanych. Podczas kontroli budów sprawdzana jest 
również prawidłowość wykonywania funkcji technicznych przez kierowników budów i 
inspektorów nadzoru. Ponadto kontrolowane jest przestrzeganie  na budowach  
planów bezpieczeństwa  i ochrony zdrowia oraz zabezpieczenie budów.  
 W 2014 r. przeprowadzono 102 kontrole budów. Zakłada się, że każda 
budowa zostanie skontrolowana przynajmniej raz w czasie trwania procesu 
budowlanego.  
  W 2014 r. nie stwierdzono prowadzenia robót budowlanych w sposób istotnie  
odbiegający    od ustaleń i warunków określonych w pozwoleniu na budowę ani też w 
sposób mogący spowodować zagrożenie bezpieczeństwa ludzi lub mienia. W 
stosunku do lat poprzednich zmniejszeniu uległa również ilość nałożonych 
mandatów. 
 W 2014 r. przeprowadzono 19 kontroli obiektów budowlanych użytkowanych. 
W okresie jesienno – zimowym zwracana jest szczególna uwaga na kontrole 
utrzymania obiektów  budowlanych  w przypadku intensywnych opadów śniegu, w 
tym szczególnie obiektów wielkopowierzchniowych i użyteczności publicznej. 
 Na terenie powiatu hajnowskiego jest 49 obiektów wielkopowierzchniowych tj. 
budynków o powierzchni zabudowy przekraczającej 2000 m2 i innych obiektów 
budowlanych o powierzchni dachu przekraczającej 1000 m, w tym 2 są wyłączone 
zużytkowania. 



 Kontrole obiektów budowlanych użytkowanych obejmują, między innymi, 
sprawdzenie  wykonania, przez właścicieli lub zarządców obiektów budowlanych, 
obowiązku przeprowadzania okresowych  kontroli stanu technicznego tych obiektów 
w okresach określonych  w Prawie budowlanym. 
 W trakcie przeprowadzanych kontroli na bieżąco udzielane są informacje 
dotyczące aktualnych przepisów Prawa budowlanego, co pozwala uczestnikom 
procesu budowlanego i właścicielom lub zarządcom obiektów budowlanych uniknąć 
popełnienia czynów podlegających karze. 
 Czynności podejmowane przez Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego 
wpływają sukcesywnie na poprawę stanu technicznego istniejących obiektów 
budowlanych i bezpieczeństwo ich użytkowania oraz zmniejszenie ilości przypadków 
nie przestrzegania przez uczestników procesu budowlanego oraz właścicieli i 
zarządców obiektów budowlanych  przepisów Prawa budowlanego. 
 
Działania w kierunku zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego w zakresie 
zaopatrzenia mieszkańców powiatu w wodę do spożycia 
 

  W celu zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego spożywanej wody 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce prowadził monitoring jakości 
wody do spożycia dla ludzi w urządzeniach zbiorowego zaopatrzenia oraz w 
wodociągach zakładowych, które w sposób ciągły dostarczały wodę mieszkańcom 
powiatu.  

Wodę do spożycia dostarczało 18 wodociągów (17 publicznych i 1 zakładowy) 
usytuowanych na terenie powiatu oraz 3 wodociągi  spoza powiatu: wodociąg Orla i 
gminny Bielsk (powiat bielski) oraz wodociąg Pawły (powiat białostocki). Nadzorem 
objęto też studnię „Krynoczka”, z której woda wykorzystywana jest okresowo w 
związku z obrzędami religijnymi.  

Stan ludności w powiecie hajnowskim na koniec 2013r. wynosił 45415 osób, w 
tym  45249 mieszkańców korzystało z wody z wodociągów zbiorowego zaopatrzenia, 
natomiast 166 mieszkańców korzystało z wody  ze studni przydomowych o 
niekontrolowanej jakości. 

W zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego dotyczącego zbiorowego 
zaopatrzenia mieszkańców w wodę do spożycia nie wystąpiły sytuacje kryzysowe 
stanowiące zagrożenie zdrowotne odbiorców wody wodociągowej.  
 
Próbki kwestionowane były w następujących wodociągach: 

 wodociąg Białowieża – 1 próbka wody w sieci wodociągowej w Domu Pomocy 
Społecznej w Białowieży ze względu na przekroczenie NDS mętności, 

 wodociąg Narewka -1 próbka wody podawanej do sieci wodociągowej 
(hydrofornia) – ze względu na przekroczenie NDS mętności, żelaza i 
manganu, 

 wodociąg Siemianówka – 1 próbka wody w sieci wodociągowej ze względu na 
obecność bakterii grupy coli. 
Ponadto wydano okresowy zakaz korzystania z wody ze studni kopanej 

„Krynoczka”, ze względu na stwierdzenie bakterii grupy coli. 
 

              Wykaz miejscowości na terenie, których kwestionowano jakość wody w roku 
2014r.    
 

Nazwa gminy Nazwa miejscowości i czas przekroczenia Stan na 31.12.2014 



Gmina 
Hajnówka  
 

Wodociąg Białowieża - 22 dni 
- Dom Pomocy Społecznej w Białowieży 

Woda przydatna 

Gmina 
Narew 

Wodociąg Siemianówka- 6 dni 
Siemieniakowszczyzna, Babia Góra,  Borowe 

Woda przydatna 

Gmina 
Narewka 
 

Wodociąg Narewka – 365 dni (Narewka, Stoczek, 
Świnoroje, Janowo, Mikłaszewo, Grodzisk, 
Skupowo, Mińkówka, Zabłotczyzna, Lewkowo Stare, 
Lewkowo Nowe, Ochrymy, Bielscy, Baczyńscy, 
Podlewkowie, Planta, Eliaszuki, Bazylowe, Bokowe, 
Chomińczszyzna, Dąbrowa, Michnówka, Suszczy 
Borek, Kapitańszczyzna, Kasjany, Kordon, 
Bernadzki Most, Cieremki, Nowiny, Porosłe). 

Woda warunkowo 
przydatna z uwagi 
 na podwyższoną 
zawartość manganu, 
żelaza i mętności  

Gmina 
Narewka 

Wodociąg Narewka –365 dni  
- Gramotne 

Woda warunkowo 
przydatna z uwagi na 
podwyższoną 
zawartość manganu, 
żelaza i mętności 

 
 Na koniec 2014r. wodę o przydatnej jakości spożywało 42418 osób, co 
stanowi  93,75%. Wodę o kwestionowanej jakości pod względem parametrów 
fizykochemicznych na koniec roku spożywało 2831 osób, co stanowi 6,25% ogółu 
mieszkańców stale zaopatrywanych w wodę wodociągową. W porównaniu do roku 
2013r. pogorszeniu uległa woda w wodociągu Narewka, gdyż oprócz potwierdzenia 
podwyższonego stężenia manganu i mętności z 2013r. , przekroczeniu uległo  
jeszcze stężenie żelaza. 
 
5.3. Epidemiologiczne 
 
Profilaktyka i zapobieganie 
 
Prowadzenie szkoleń oraz informowanie ludności w przypadkach zagrożeń 
chorobami zakaźnymi poprzez plakaty i lokalne media 
 
 Sytuacja epizootyczna na terenie powiatu hajnowskiego jest bardzo dobra.  
W 2014 r.  z listy chorób zwierząt zwalczanych z urzędu stwierdzono tylko 2 
przypadki wścieklizny lisów.(gm. Białowieża i Kleszczele). 
Od czerwca 2013 r. istnieje realne zagrożenie przeniesienia na terytorium powiatu 
hajnowskiego afrykańskiego pomoru świń (ASF). W 2014 r. w powiatach: 
sokólskim i białostockim zostały potwierdzone 2 ogniska ASF u trzody chlewnej oraz 
30 przypadków u padłych i odstrzelonych dzików.  
 W ramach zapobiegania ASF, PIW w Hajnówce pobrał 1874 prób krwi od 
odstrzelonych dzików oraz 84 próby od padłych i zabitych w wypadkach 
komunikacyjnych. Pobrano także 26 prób od trzody chlewnej. 
             Wszystkie wyniki ujemne. 
 Nieustannie przeprowadzana jest akcja informacyjna w postaci ulotek, 
plakatów, informacji przekazywanych w gospodarstwach hodowli świń w trakcie 
kontroli. Przeprowadzono szkolenie myśliwych oraz przekazywano informacje na 
różnych spotkaniach, których uczestnikami byli także rolnicy, samorządowcy, lekarze 
weterynarii, funkcjonariusze policji, straży granicznej, służby celne i itp. 



 W  czasie szkoleń zwracano  uwagę na realne niebezpieczeństwo 
przeniesienia tej choroby poprzez żywność zwierzęcego pochodzenia przewiezioną 
przez wschodnią granicę jak i nieprzebadane odstrzelone dziki, a także szczątki 
padliny dzików przywleczone do gospodarstwa przez psy. 
Zaznaczano jakie  zostaną poniesione konsekwencje, szczególnie ekonomiczne dla 
indywidualnego hodowcy jak i gospodarki kraju. 
 W 2014 r. lek. wet. pow. hajnowskiego zaszczepili przeciw wściekliźnie 4853 
psy i 137 koty. Nie wszyscy posiadacze psów wypełniają obowiązek ich szczepienia. 
W przypadku pogryzienia człowieka przez psa niezaszczepionego, właściciel karany 
jest przez Inspekcję Weterynaryjną mandatem. 
Inspekcja Weterynaryjna w 2014 r. przeprowadziła w powiecie hajnowskim 67 
obserwacje w kierunku  wykrycia wścieklizny u  zwierząt, które pokąsały lub 
podrapały ludzi. Nie stwierdzono u obserwowanych zwierząt wścieklizny. 
 W 2014 r. IW pobrała 6.681 prób do badań na inne zakaźne choroby zwierząt 
w tym na przenoszące się na ludzi (zoonozy). 
 
W roku 2014 na terenie powiatu hajnowskiego zanotowano następujące przypadki 
zachorowań na choroby zakaźne: 
 
Sytuacja epidemiologiczna powiatu  w latach 2013-2014 
 

 Jednostka Chorobowa 
2013 2014 

Zachoro
-wania 

Współcz 
zapadal. 

Zachoro
-wania 

Współcz. 
zapadal. 

Salmonellozy 
zatrucia 
pokarmowe 

26 56,5 8 17,6 

Inne bakteryjne 
zakażenia 
jelitowe 

wywołane przez E. 
coli inna i BNO 

4 8,7 9 19,8 

wywołane przez 
Clostridium difficile 

7 15,2 24 52,8 

inne określone  15 32,6 20 44,03 

inne nieokreślone 1 2,2 - - 

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe u 
dzieci do lat 2 

11 158,0 13 200,6 

Inne bakteryjne 
zatrucia 
pokarmowe 

gronkowcowe - - 1 2,2 

inne określone 1 2,2 - - 

nie określone 1 2,2 - - 

Lamblioza (giardioza) 2 4,3 1 2,2 

Wirusowe 
zakażenia 
jelitowe (ogółem) 

wywołane przez 
rotawirusy 

51 110,9 65 143,1 

wywołane przez 
norowirusy 

3 6,5 13 28,6 

inne określone 2 4,3 12 26,4 

nie określone 15 32,6 3 6,6 

Wirusowe i inne określone zakażenia 
jelitowe u dzieci do lat 2 

25 359,2 36 555,6 

Biegunka i zapalenie żołądkowo-
jelitowe o prawdopodobnie zakaźnym 
pochodzeniu - ogółem 

62 134,8 128 281,8 

Biegunka i zapalenie żołądkowo- 9 129,3 15 231,4 



jelitowe o prawdo-podobnie zakaźnym 
pochodzeniu u dzieci do lat 2 

Tularemia - - 1 2,2 

Mycobakteriozy inne i BNO 1 2,2 1 2,2 

Krztusiec 5 10,9 - - 

Płonica (szkarlatyna) 4 8,7 5 11,0 

Choroba 
wywołana przez 
Streptococcus 
pyogenes, 
inwazyjna  

ogółem 4 8,7 5 11,0 

róża 4 8,7 5 11,0 

Borelioza z Lyme 77 167,4 91 200,4 

Styczność i narażenie na 
wściekliznę/potrzeba szczepień 

11 23,9 24 52,8 

Kleszczowe zapalenie mózgu 15 32,6 10 22,0 

Encefalopatie 
gąbczaste 

Choroba 
Creutzfeldta-
Jacoba (CJD) 

- - 1 2,2 

Inne wirusowe 
zapalenie mózgu 

nie określone 2 4,3 1 2,2 

Wirusowe 
zapalenie opon 
mózgowych 

enterowirusowe - - 5 11,0 

inne określone i nie 
określone 

3 6,5 8 17,6 

Ospa wietrzna 29 63,1 382 841,1 

Różyczka 50 108,7 3 6,6 

Wirusowe 
zapalenie 
wątroby 

typu B przewlekłe 1 2,2 1 2,2 

typu C wg definicji 
przypadku - 2009r. 

2 4,3 2 4,4 

typu C wg definicji 
przypadku 2005r. 

1 2,2 2 4,4 

AIDS – zespół nabytego upośledzenia 
odporności 

- - 1 2,2 

Nowo wykryte zakażenia HIV - - 3 6,6 

Świnka 2 4,3 2 4,4 

Bąblowica 1 2,2 - - 

Bakteryjne 
zapalenie opon 
mózgowych i/lub 
mózgu 

w innych 
chorobach objętych 
Mz-56 

3 6,5 2 4,4 

inne określone 1 2,2 1 2,2 

Zapalenie opon mózgowych inne i 
nieokreślone 

1 2,2 5 11,0 

Grypa  5 10,9 3 6,6 

Gruźlica płuc  4 8,7 9 19,8 

Gruźlica innych narządów 1 2,2 1 2,2 

RAZEM 462 1004,7 922 2030,2 

Zapadalność liczona na 100 tys. ludności 
Biegunki u dzieci do lat 2 – zapadalność liczona na 10 tys. i grupę wiekową 
 



Z przedstawionej powyżej sytuacji epidemiologicznej wynika, że w 2014 r. 
wystąpiły 2 choroby rzadko występujące – 1 przypadek tularemii oraz 1 przypadek 
zachorowania na chorobę Creutzfeldta-Jacoba (CJD), osoba chora na CJD zmarła. 
W 2013r. nie rejestrowano w/w zachorowań.  

Zarejestrowano mniej zachorowań na salmonellę – 8 przypadków (w 2013r. – 
26), wszystkie zachorowania były pojedynczymi przypadkami zatruć.  

W 2014r. obserwowano znaczny wzrost zachorowań na ospę wietrzną (w 
2014r. – 382 zachorowań, w 2013r. – 29) . 

Zmalała liczba zachorowań na kleszczowe zapalenie mózgu (w 2014r. – 10, w 
2013r. – 15), natomiast wzrosła liczba zachorowań na boreliozę (w 2014r. - 91; w 
2013r. – 77).  

W powiecie hajnowskim od 24.06.2014r. do 24.08.2014r. wystąpiło ognisko 
enterowirusowego zapalenia opon mózgowo – rdzeniowych. Zachorowało 16 osób w 
wieku od 3 lat do 42 lat. Wszyscy chorzy byli hospitalizowani, u 5 dzieci była 
wykonywana identyfikacja czynnika chorobotwórczego (enterowirusów). Zgonów nie 
było. 

Zwiększyła się liczba szczepionych p/wściekliźnie w związku za narażeniem 
na kontakt ze zwierzęciem podejrzanym o zachorowanie lub chorym – zaszczepiono 
24 osoby, w tym: 

 pogryzione przez psy – 16 osób, 

 pogryzione przez kota – 3 osoby, 

 pogryzienie przez lisa – 1 osoba, 

 po zranieniu w trakcie skórowania jenota – 1 osoba, 

 styczność z nietoperzem – 2 osoby, 

 po styczności z krwią lisa – 1 osoba. 
Wzrosła liczba osób uchylających się od szczepień ochronnych, rodzice odmawiają 
zaszczepienia 27 dzieci.  

W roku 2014 Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna podejmowała 
liczne działania dotyczące profilaktyki i zapobiegania zagrożeniom 
epidemiologicznym, w tym:  

 przeprowadzano wywiady epidemiologiczne, 

 prowadzono nadzór nad ozdrowieńcami i nosicielami pałeczek Salmonella, 

 udzielano porad, instruktażu na tematy związane z chorobami zakaźnymi i 
przestrzeganiem zasad  higieny, 

 propagowano zalecane szczepienia ochronne dla osób dorosłych i dzieci,  

 pozostawiano materiały z zakresu oświaty zdrowotnej (ulotki, broszury), 

 prowadzono współpracę z Powiatowym Lekarzem Weterynarii, 

 prowadzono szkolenia dla uczniów Zespołu Szkół z Dodatkową Nauką Języka 
Białoruskiego w Hajnówce i Liceum Ogólnokształcącego przy Zakładzie 
Doskonalenia Zawodowego w Hajnówce. 

 Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna prowadzi ciągłą działalność 
dotyczącą profilaktyki chorób wieku dziecięcego, głównie poprzez propagowanie 
zalecanych szczepień ochronnych i nadzór na wykonawstwem szczepień. Jednakże 
zwiększa się liczba rodziców, którzy nie wyrazili zgody na zaszczepienie dzieci w 
ramach Programu Szczepień Ochronnych. 

Ponadto PPIS w Hajnówce realizuje programy edukacyjne oraz interwencje 
nieprogramowe w placówkach oświatowo-wychowawczych i w zakładach opieki 
zdrowotnej dotyczące profilaktyki chorób zakaźnych i propagujące zdrowy i 
bezpieczny styl życia: 



a) Program „Trzymaj Formę” opracowany w związku z problemem nadwagi i 
otyłości wśród młodych ludzi, propagujący racjonalne odżywianie, aktywne spędzanie 
czasu wolnego oraz edukację konsumencką. 
b) Profilaktyczny program przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, 
tytoniu i innych środków  psychoaktywnych w ramach Szwajcarsko-Polskiego 
Programu Współpracy, skierowany do kobiet w wieku prokreacyjnym oraz ogółu   
społeczeństwa. 
c) Krajowy Program Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS 
skierowany do ludzi młodych, kobiet planujących ciążę oraz uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych. Jego celem jest wzrost poziomu wiedzy nt. HIV/AIDS oraz 
zmiana postaw ze szczególnym uwzględnieniem odpowiedzialności za własne 
zdrowie i życie oraz zdrowie swoich dzieci poprzez właściwe zachowania nie 
dopuszczające do zakażenia wirusem HIV, a także wykonanie testu w kierunku 
nosicielstwa HIV. Sprawdzeniem wiedzy uczniów w powyższym temacie jest udział w 
Wojewódzkiej Olimpiadzie Wiedzy o HIV/AIDS. 
d) Program Ograniczenia Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu 
propagujący zdrowy styl życia bez palenia i motywujący do zerwania z nałogiem 
przez osoby uzależnione. Realizowane są akcje: Światowy Dzień bez Tytoniu i „Rzuć 
palenie razem z nami” oraz programy profilaktyki antytytoniowej w przedszkolach, 
szkołach podstawowych i szkołach gimnazjalnych: „Czyste powietrze wokół nas”, 
„Nie pal przy mnie, proszę”, „Znajdź właściwe rozwiązanie”. 
e) Program „Kleszcz mały czy duży nic dobrego nie wróży”, którego celem 
jest  edukacja  w zakresie profilaktyki chorób odkleszczowych: kleszczowego 
zapalenia opon mózgowych i mózgu oraz boreliozy.  
 
Egzekwowanie warunków sanitarnych produkcji i obrotu żywnością 
 Pod nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej znajduje się 1 zakład  przetwórczy 
mleka kat. A posiadający uprawnienia eksportowe w tym na rynek Federacji 
Rosyjskiej i Unii Celnej: 

 przeprowadzono w nim  1 kontrolę kompleksową  pozytywnie oceniając stan 
sanitarno-higieniczny, 

 przeprowadzono 27 kontroli w punktach odbioru mleka OSM oraz 155 kontrole 
gospodarstw hodowli bydła mlecznego i zlewni przyoborowych, 

 kontroli podlega jeden zakłady produkcji przetworów mięsnych typu MLO oraz 
podmioty sprzedaży bezpośredniej dotyczące miodu i produktów pszczelich a 
także zwierząt łownych, 

 wystawiono 159 świadectw eksportowych na produkty mleczarskie. 
 Egzekwowanie warunków produkcji bezpiecznej żywności nie ogranicza się do 
kontroli tej produkcji w zakładach przetwórczych żywności zwierzęcego pochodzenia. 
Kontrola ta zaczyna się już na etapie produkcji pasz i żywienia zwierząt, a w dalszej 
kolejności środków żywności zwierzęcego pochodzenia. Badania monitoringowe były 
ukierunkowane na wykrycie pozostałości biologicznych, chemicznych, fizycznych 
oraz promieniowania. 
 Przebadano 205 prób  monitoringowych i urzędowych środków żywności 
zwierzęcego pochodzenia z wynikiem ujemnym. 
 Pobrano również 94 prób paszy i wody, gdzie stwierdzono po 1 przypadku: 

 obecność przetworzonego białka zwierzęcego, 

 obecność mączki rybnej, 

 obecność pałeczek Salmonelli, 

 zaniżony poziom kokcydiostatyków 



 
Zagadnienie powyższe realizowano poprzez intensywny i skoordynowany 

nadzór sanitarny nad zakładami produkcji i obrotu żywnością oraz nad jakością 
środków spożywczych w nich wytwarzanych, konfekcjonowanych i wprowadzanych 
do obrotu. 

W 2014r. w rejestrze zakładów podlegających urzędowej kontroli przez 
Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Hajnówce znajdowało się 
ogółem 538 zakładów żywności, żywienia oraz materiałów i wyrobów 
przeznaczonych do kontaktu z żywnością, w tym skontrolowano 329. W wyniku 
prowadzonego nadzoru stwierdzono, że spośród skontrolowanych w 2014r. 
wdrożone zasady GHP/GMP posiada 304 zakłady, a 36 również system HACCP. 
Łącznie przeprowadzono w nadzorowanych obiektach 478  kontroli i rekontroli.  
 W rezultacie prowadzonego w 2014 roku nadzoru sanitarnego w zakresie 
bezpieczeństwa żywności wydano 139 decyzji administracyjnych, w tym 6 decyzji 
zakazujących wprowadzania produktów spożywczych niespełniających wymagań do 
obrotu.  

W ostatnich latach stan sanitarny zakładów systematycznie poprawia się, 
zarówno  wskutek wzrastającej świadomości przedsiębiorców oraz podejmowanych 
wzmożonych działań Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Niemniej jednak 
przeprowadzane kontrole wykazują nadal szereg nieprawidłowości, w wielu 
przypadkach takich samych jak w roku poprzednim.  

Do najczęściej stwierdzanych niezgodności w 2014r. w zakładach żywności i 
żywienia, podobnie jak i w poprzednich latach, należały: 

 Niewłaściwy stan techniczny pomieszczeń i wyposażenia, 

 Obecność środków spożywczych po upływie terminu przydatności lub bez 
oznakowania, 

 Brak porządku i czystości, niehigieniczna sprzedaż nieopakowanej żywności, 

 Brak orzeczeń lekarskich z badań do celów sanitarno – epidemiologicznych,  

 Niewłaściwe warunki temperaturowe przechowywania żywności, niezgodnie z 
deklaracją producenta, 

 Brak właściwego zabezpieczenia zakładu przed szkodnikami,  
 
 W roku 2014 do badań laboratoryjnych w kontrolowanych obiektach żywności, 
żywienia oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 
pobrano łącznie 153 próbki, w tym zakwestionowano 7 próbek, co stanowi 4,57% 
ogółu zbadanych próbek. Były to: 

 1 próbka ziemniaków pobrana w sklepie w związku z interwencją konsumenta, 
zakwestionowana z powodu zmienionych cech organoleptycznych, ziemniaki 
silnie uszkodzone, porażone chorobami, na przekroju  plamistość miąższu, 

 1 próbka cukierków czekoladowych pobrana w sklepie w związku z 
interwencją konsumenta, zakwestionowana z powodu stwierdzenia obecność 
żywych szkodników, 

 4 próbki wymazów sanitarnych pobranych w zakładach żywienia zbiorowego z 
powodu zanieczyszczeń mikrobiologicznych, 

 1 próbka zmiotek w piekarni zakwestionowana z powodu obecności żywych 
szkodników zbożowo – mącznych. 
We wszystkich przypadkach PPIS w Hajnówce wdrożył stosowne 

postępowanie administracyjne, celem wyeliminowania z obrotu żywności 
nieodpowiedniej jakości zdrowotnej i poprawy stanu sanitarnego zakładów. 



Analiza niezgodności w zakładach produkujących i wprowadzających środki 
spożywcze pozwala stwierdzić, że znaczna liczba niezgodności dotyczy 
nieprzestrzegania przez przedsiębiorców elementarnych zasad higieny, które mogą 
wywierać istotny wpływ na jakość zdrowotną produkowanych lub wprowadzanych do 
obrotu środków spożywczych. Przyczyną takiego stanu rzeczy jest najczęściej 
nieznajomość prawa żywnościowego w przypadku nowych przedsiębiorców. 
Stwierdza się również ze strony niektórych przedsiębiorców lekceważenie 
obowiązującego prawa. Podmioty wskazują również na trudności finansowe firm, 
które przekładają się również na ograniczenia w inwestowanie w sprawy sanitarne 
zakładów.    
 Powodem wadliwego oznakowania jest nieznajomość przepisów lub 
nieprawidłowa ich interpretacja, chęć wykorzystania zapasów nieaktualnych etykiet, 
czasem występują błędy powstałe w druku etykiet, błędy w znakowaniu są również 
konsekwencją częstych zmian receptur i nieuwzględnieniu powyższego w zmianie 
oznakowania,  
 Natomiast w przypadku żywności po upływie terminów ważności – chęć 
ograniczenia strat. 
 Przypadki stwierdzanych niezgodności były rozłożone przypadkowo w czasie, 
dotyczyły różnych etapów produkcji lub obrotu i nie miały raczej charakteru 
powtarzającego się w tych samych obiektach. 
 
Badanie zwierząt rzeźnych i ich mięsa, mięsa zwierząt łownych oraz innych 
przeznaczonych do spożywania przez ludzi 

 na terenie powiatu nie ma zakładów uboju zwierząt rzeźnych lub przetwórstwa 
mięsa zwierząt łownych. W gminach na terenie których znajdują się lecznice 
zwierząt zlokalizowane jest 5  terenowych obwodów badania mięsa, w których 
6 wyznaczonych lekarzy weterynarii i 1 technik weterynarii bada mięso 
zwierząt ubitych w gospodarstwach  na własny użytek, w tym na obecność 
włośni. 

 na terenie powiatu zlokalizowanych jest 5 punkty skupu dziczyzny, które 
podlegają nadzorowi Inspekcji Weterynaryjnej.  

W 2014 r  wszystkie zostały skontrolowane. 
 W Terenowym Punkcie Wykrywania Włośni przy PIW w Hajnówce 
przeprowadzono 1328  badań mięsa dzików w kierunku włośni metodą wytrawiania, z 
tego 10 z wynikiem dodatnim.   
 
Usprawnienie lokalizacji ognisk chorób zwierząt domowych poprzez wdrożenie 
ewidencji zwierząt w systemie IACS 
 
 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa prowadzi działania 
dotyczące identyfikacji i rejestracji bydła, poprzez wydanie paszportów oraz 
dokonywanie aktualizacji stanów liczebnych stad i zwierząt na podstawie składanej 
przez  rolników dokumentacji.  
 Rzetelnie prowadzony system ewidencji oraz indywidualne paszporty zwierząt 
w przypadku wybuchu choroby zakaźnej na pewno przyczynią się do szybkiego 
określenia  ogniska choroby oraz szybkiej lokalizacji zwierząt wywiezionych z 
ogniska do innych rejonów, a tym samym zapobiegnie to rozszerzaniu się zarazy i 
przyczyni się do skutecznego jej zwalczania.  
Inspektorzy PIW w Hajnówce przeprowadzili w ramach wymogów wzajemnej 
zgodności (CC)  25 kontrole w obszarze A -identyfikacji i rejestracji zwierząt, 8 



kontroli w obszarze B – zdrowie publiczne, zdrowie roślin i zdrowie zwierząt,  oraz 9 
kontroli w obszarze C – dobrostan zwierzą. 
 Dodatkowo 43 gospodarstw kompleksowo skontrolowano pod kątem 
identyfikacji i rejestracji bydła, owiec i kóz. 
 
Likwidacja procedur dzikiego grzebania padłych zwierząt. 
Budowa na terenie powiatu grzebowisk zwierząt. 
 Działania władz rządowych, które doprowadziły do tego, że ARiMR podpisała 
umowy z podmiotami zajmującymi się zbiórką i utylizacją padłych zwierząt, 
rozwiązały problem konieczności budowy grzebowisk. W/w podmioty zbiórkę 
zwierząt padłych przeprowadzają bez większych zastrzeżeń. W związku z 
zagrożeniem afrykańskim pomorem świń zaistniała potrzeba wskazania na terenie 
powiatu miejsc, w których można by było ewentualnie w razie potrzeby dokonać 
spalania zwłok padłych i zabitych z urzędu świń. Żadna gmina nie zgłosiła takiego 
miejsca. 
 
Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt 
 Lekarze weterynarii prowadzący usługi weterynaryjne przeprowadzają u 
zwierząt odpłatnie zabiegi mające na celu ograniczenie zdolności rozrodczych. 
Dotyczy to jednak tylko zwierząt zgłaszanych przez ich właścicieli. Nie 
przeprowadzano akcji masowych. 
 Urzędy Miast i Gmin poza sporadycznym wyłapywaniem zwierząt bezdomnych 
coraz częściej prowadzą inne czynności mające na celu ograniczenie  populacji tych 
zwierząt. 
Urząd Miasta Hajnówka doprowadził do założenia w Hajnówce schroniska dla psów. 
Podmiot ten zarejestrowany jest w Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w 
Hajnówce i podlega nadzorowi Inspekcji Weterynaryjnej w zakresie ochrony zwierząt 
(dobrostanu) oraz zabezpieczenia epizootycznego. 
 Ilość wyłapanych bezpańskich psów (akcja przeprowadzana każdego 
miesiąca) powoduje przepełnienie tego obiektu w stosunku do możliwości 
technicznych zapewnienia tym zwierzętom odpowiednich warunków egzystencji. W 
schronisku przeprowadza się zabiegi sterylizacyjne psów i takie zwierzęta po 
zaczipowaniu dopiero podlegają adopcji. 
 Urzędy Miast i Gmin mają obowiązek każdego roku wdrażać ”Programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
gminy”. Projekty tych programów podlegają opiniowaniu przez Powiatowego Lekarza 
Weterynarii. 
 
Zmniejszenie liczby zwierząt wałęsających się. 
 Zmniejszenie liczby zwierząt wałęsających się przeprowadzane jest przez 
Urzędy Miast i Gminy ramach akcji – jak w pkt. 6a. 
 Ustawa o  prawie  łowieckim dopuszcza odstrzał zwierząt wałęsających się 
czy zdziczałych na obszarze poza terenem zabudowanym. Jednak myśliwi korzystają 
z tej możliwości rzadko. 
 Inspekcja Weterynaryjna nie ma w swoim zakresie zadań polegających na 
zmniejszaniu populacji zwierząt wałęsających się (bezdomnych). 
Powyższe zadanie należy do obowiązków własnych gmin zgodnie z art. 3, ust. 1, pkt 
4 i 5 – ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w 
gminach (Dz.U.96.132.622) 
 



Upowszechnianie metod utrzymania higieny osobistej w środowisku dzieci i    
młodzieży. 
Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna realizuje cyklicznie edukacyjne 
programy prozdrowotne upowszechniające higienę osobistą w środowisku dzieci i 
młodzieży:  

a) Program „Radosny uśmiech, radosna przyszłość” skierowany do uczniów 
klas I-III szkół podstawowych i ich rodziców. Program dotyczy higieny 
stomatologicznej i profilaktyki próchnicy.  

b) Spotkania z dziećmi 5-6-letnimi w przedszkolach, z uczniami klas I-III w 
szkołach podstawowych z uczestnikami wypoczynku letniego i zimowego na 
temat higieny osobistej, higieny stomatologicznej i higieny otoczenia oraz 
znaczenia higieny w profilaktyce chorób (gruźlicy, chorób brudnych rąk). 

 

 

6. Zagadnienia promocyjno - informacyjne 

 Mając na względzie ograniczenie demoralizacji i patologii oraz przestępczości 
nieletnich, prowadzono aktywną edukację prawną i wiktymologiczną dzieci i 
młodzieży, realizowano działania profilaktyczno-edukacyjne: „Bezpieczna droga do 
szkoły/ domu”, „Bezpieczne Wakacje/Ferie”, „Nie Bezpieczny Internet”, „Nie ufaj 
bezGRANICznie”, „Nie bądźmy obojętni”, „Program wspierania ofiar przestępstw”, 
„NIELETNI”, ''Stop 18”,działania w zakresie przeciwdziałania zjawisku narkomanii 
wśród dzieci i młodzieży szkolnej oraz w zakresie zapobiegania i zwalczania 
przestępczości godzącej w wolność seksualną i obyczajność małoletnich, a także 
zapobieganiu przemocy w rodzinie, przeprowadzone były pogadanki i prelekcje w 
szkołach podczas których przekazywano między innymi informacje nt. 
odpowiedzialności karnej za popełnione czyny karalne  
w świetle ustawy „O postępowaniu w sprawach nieletnich” i stosowanych przez Sąd 
środkach wychowawczych.                                                             

Ponadto organizowano spotkania z rodzicami, kuratorami oraz 
przedstawicielami instytucji zajmujących się działalnością na rzecz nieletnich oraz 
utrzymywano stałą współpracę z dyrektorami szkół, nauczycielami i pedagogami 
szkolnymi podejmując wspólne działania profilaktyczne. W 2014 roku w sumie 
przeprowadzono 178 spotkań z dziećmi i młodzieżą oraz 77 spotkań z pedagogami. 

W roku 2014 przeprowadzono wiele pogadanek i pokazów sprzętu 
towarzyszącym różnym przedsięwzięciom i imprezom podczas których 
funkcjonariusze Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce 
omawiali szereg problemów związanych z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży m. in. 
podczas wypoczynku letniego i zimowego.  

 

Wnioski: 

 Opracować Powiatowy Program Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony 
Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2015 – 2018. Termin 
opracowania III kwartał 2015 r. 
 
 Informacja powyższa została opracowana w oparciu o pozyskane dane z 
następujących jednostek: 



 Komenda Powiatowa PSP w Hajnówce 

 Komenda Powiatowa Policji w Hajnówce 

 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce 

 Zarząd Dróg Powiatowych w Hajnówce 

 Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Hajnówce  
 Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Hajnówce 

 Starostwo Powiatowe w Hajnówce 

 
Opracował: 
Samuel Szymaniuk 
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